*Nam si hoc ante vocaretur, non ita videres my-sterium petræ, putans eum casu sic vocari, non providentia Dei. Ideo voluit eum prius aliud vocari,*

*ut ex ipsa commutatione nominis, sacramenti vivac studii, sed divinae erat dignationis et gratiae, ut in apostolatum vocarentur. Idem ergo Graece sive Latine Petrus, quod Syriace Cephas. Et in utraque lingua nomen a petra derivatum est: haud dubium quin illa de qua Paulus ait: *Petra autem erat Christus (I Cor. x).* Nam sicut lux vera donavit Christus apostolis, ut lux mundi vocentur, sic et Simoni qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen. Cujus alias alludens etymologæ dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi).* Quod vero Simon, ponens macerorem, sive audiens tristitiam, interpretatur, illi tempori congruit, quando post resurrectionem, viso Domino, vel mortis illius, vel suæ negationis macerorem depositus: sed suæ confessum mortis tristitiam audivit, dicente Domino: *Cum autem senueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis (Joan. xxi).**

*Et Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem Jacobi (Subauditur a superioribus vocavit ad se, cum ascenderet in montem). Et imposuit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitru. Apte filii tonitru sunt cognominati, quorum unus e coelestibus intonans vocem illam theologicam, quam nemo prius edere noverat, emisit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, etc. (Joan i).* Quæ tautæ virtutis pondere gravida reliquit, ut si aliquando plus intonare voluisse, nec ipse capere mundus posset. Sed et ambo æque seorsum et in montem a Domino duci, et aliquando sonum de nube terrificum percipere meruerunt: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite (Marc. ix.)**

*Prisca quoque nomina meritis aptissima gestabant. Jacobus enim supplantator. Joannes in quo et gratia, vel Domini gratia, dicitur. Namque ille et carnis curam, Domino vocante, supplantare, et ipsam carnem, Herode trucidante, gavisus est contemnere; iste ob amoris præcipui gratiam quam virginali gloria meruerat, super Redemptoris sui pectus in coena recubuit.*

*Et Andream et Philippum et Bartholomæum, et Matthæum, et Thomam. Andreas Graecum nomen est, et interpretatur virilis, ab eo quod Graece vir appellatur ἄνηρ. Quo aptissime vocabulo decoratur ille qui ad predicationem Joannis mox Agnum Dei sequi, videre et audire curavit, et postmodum ipsum se vocantem relicitis omnia sequi, ipsi perpetuo adhærere non tardavit. Philippus os lampadis sive lampadarum interpretatur. Et recte, quia vocatus a Domino lumen gratiae, quo ipse in corde accensus atque illustratus est, confessim invento fratri per oris osculum propinare studuit, dicens: *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ, invenimus, Jesum filium Joseph a Nazareth (Joan. i).* Bartholomæus Syrus est, non Hebreum, et interpretatur, filius suspendentis aquas, quod evidenter Filium Dei sonat, qui prædictorum suorum mentes ad celestia contemplanda suspendit, ut quo celis liberius pervolant, eo terrenorum corda feracius dictiorum suorum*

guttis inebriant. Matthæus donatus dicitur, videlicet quia magno Domini munere de teloneario ac publicano, in apostoli est et evangelista delegatus officium. Thomas, abyssus vel geminus, quod est Graece Διδυμος quasi utraque interpretatione ejus statui congruit. Dicimus etenim recte vocari potuit, propter dubium eorū in credendo effectu dominicae resurrectionis. Abyssus idem potuit jure dici, cum altitudinem dominice virtutis in resurrectione celebratam certa fide penetravit. Notandum sane quod apostolorum nōmīne describens evangelista Matthæus, ita ponit: Philippus et Bartholomæus, Thomas, et Matthæus publicanus. Cæteri ergo evangelistæ in conjunctione nōmīnum primum ponunt Matthæum, et postea Thomam, et publicanum eum non ascribunt, ne antiquæ conversationis recordantes, suggillare evangelistam videarentur. Ipse vero et Thomam sibi anteponit, et se publicanum appellat, ut ubi abundavit peccatum, superabundet gratia (Rom. v). Et Jacobum Alphæi, et Thaddeum. Jacobum Alphæi cum additamento posuit, ad distinctionem Jacobi Zebedæi. Ipse est qui in Evangelii nominatur frater Domini, et in Epistola ad Galatas: quia Maria uxor Alphæi soror fuit Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophae Joannes evangelista cognominat, fortasse quia vel idem Alphæus etiam Cleophas est dictus vel ipsa Maria, defuncto post natum Jacobum Alphæo, Cleophae nupsit. Quia vero Jacobus merito filius Alphæi, id est docti, sit cognominatus, ipsi testantur apostoli, qui eum post Domini passionem statim regendæ Hierosolymorum ordinaverunt Ecclesiæ. Thaddæus autem ipse est quem Lucas et in Evangelio suo, et in Actibus apostolorum Judam Jacobi nominat. Erat enim frater Jacobi fratris Domini, ut ipse in Epistola sua scribit. Unde etiam ipse frater Domini rocabatur, attestantibus civibus ipsis, qui de virtutibus ejus stupentes siebant: *Nonne iste est fabri filius et Mariæ, frater Jacobi et Joseph, et Judæ, et Simonis (Mauth. xiii.)?*

Et Simonem Chananaeum, et Judam Scarioth, qui et tradidit illum. Et hos cum additamento posuit, ad distinctionem Simonis Petri et Judæ Jacobi. Simon autem Chananaeus a Chana vico Galilææ cognomen accepit, quod evangelista Lucas cum interpretatione posuit, Simon Zeletes. Chana quippe, zelus. Chananeus dicitur Zeletes, id est æmulator. Judas autem Scarioth, aut a vico in quo ortus est, aut ex tribu Issachar, præsagium suæ damnationis, vocabulum sumpsit. Issachar quippe, quod dicitur merces, premium proditionis insinuat. Scarioth, autem quod memoria mortis interpretatur, arguit eum non repente persuasum, sed meditatum diuini dominicae traditionis patuisse flagitium. Qui non per imprudentiam, sed per providentiam inter apostolos eligitur. Quanta enim est veritas, quam nec adversarius minister infirmat? Quanta moralitas Domini, qui periclitari apud nos judicium suum quam affectum maluit? Suscepit enim hominis fragilitatem, et ideo nec has partes recusavit infirmitatis humanæ. Voluit deseriri, voluit prodi, voluit ab apostolo suo tradi, ut tu a socio

A desertus, a socio proditus, moderate feras tumu errasse judicium, periisse beneficium. Ordinatis autem in monte apostolis, qui ad prædicandum Evangelium mitterentur, apte subditur:

*Et veniunt ad domum.* Electos namque in monte apostolos ad domum reducit, quasi tacite eos admonens ut post acceptum apostolatus gradum ad conscientiam suam redeant, et quo ampliorem dendorum curam suscepserunt populorum, eo solerius ipsi habitacula mentium suarum considerando penetrent, et ne quid ibi forte quod occulti inspectoris oculos offendat inveniatur, sedula examinatione perquirant. Sic etenim quisque, sic proximum riegit, si a suo prius corde studiosa exploratione quidquid inerat pravitatis expurgat.

B *Et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare.* O quam felix occupatio Salvatoris, quam beata frequentia turbæ confluentis, cui tantum studii ad audiendum verbum Dei, tantum fuit curæ ad obtinendam salutem, ut auctori salutis cum eis qui secum erant, ne vescendi quidem hora a solatio vita misericordie impendendo, libera maneret! Utinam, Domine Jesu, et in nostri temporibus ævi tantum gratiae tuis Ædelibus largiaris, qui doctores suos aseiditate discendi, non solum ab appetitu carnalium voluptatum, verum etiam nonnunquam ab ipsa quoniam panis quotidiani perceptione præpediant. Sed quem turba frequentat externa, videamus quanti hunc propinquorum estimatio pendat. Sequitur,

C *Et cum audissent sui, exierunt tenere eum, dicebant enim, quoniam in furorem versus est.* Vere sicut ipse dicit alibi, *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua et in domo sua.* Quem enim cæteri quasi auctoritate vite, et sapientiam Dei adire, videre, et audire desiderant, hunc propinqui, quasi mentis impotem, eam ligandum decernunt. Quia enim altitudinem sapientiae quam audiebant capere non poterant, quasi alieno eum sensu locutum esse credebant: *Juxta exemplum eorum qui sacramentum carnis ejus manducandæ et bibendi sanguinis non ferentes aiebant: Duras est hic sermo. Quis eum potest audire?* Et propterea retro abierunt, et jam cum illo non ambulabant. Allegorice autem in eo quod turba ad illum convenienter frequentati, ut furiosus a suis contemnitur, salus credentium de gentibus approbatur, et invidia Judæorum perfidiaque notatur. De quibus ait Johannes: *In propria venit, et sui cum non receperunt (Joh. 3).* Multum sane distat inter eos qui verbum Dei promunt tarditate non intelligunt, et eos qui hoc quod intelligunt de industria blasphemant ac persequeuntur. His etenim spes salutis adhuc, si forte intellexerint, restat; illis autem qui nolentes intelligere ut bene agant, et iniuriam meditantur in cubili suo, quam spes salvandi ultra remanet, cum et hoc quod pro salute animæ suæ recte intelligendo perceperent detestando aique odiis insequendo rejicere contemduent? Vide enim quid sequitur.

D *Et scriber qui ab Hierosolymis descendenter, dicebant quoniam Beelzebub habet: et quia in principe*

*dæmonum ejicit dæmonia.* Nec sine causa qui tautum A blasphemias Domino inferebant, ab Hierosolymis descendisse dicuntur; sed futurum utique portendebant eum a civibus orbis illius usque ad mortem esse persequendum. Legimus quidem supra quia multa turba a Galilaea secuta est eum, et ab Hierosolymis, et ab Idumæa et trans Jordaniem, et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudo magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum. Turba ergo ab Hierosolymis veniens secuta est Dominum, sicut et ab aliis regionibus Iudeorum, sive etiam gentium. Quis enim necit Idumæam, Tyrum et Sidonem, provincias sive civitates fuisse gentilium? Sed scribæ ab Hierosolymis descendentes blasphemias illum persequabantur horrendis, quia sic nimis erat passionis tempore futurum, ut turba illum populi Iudeorum cum palmis ac laudibus Hierosolymam perduceret, gentiles videre desiderarent, sed scribæ et seniores populi de ejus nece tractarent. Turbis ergo, quæ minus eruditæ videbantur, Domini semper facta mirantibus, illi contra vel negare haec, vel quæ negare nequiverant sinistra interpretatione pervertere laborabant, quasi non haec Divinitatis, sed opera essent immundissimi spiritus, id est Beelzebub, qui deus erat Accaron. Nam Beel quidem ipse est Baal, Zebub autem musca vocatur. Nec juxta quædam mendosa exemplaria, littera, vel d, in fine est nominis legenda, sed b. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est vir muscarum, sive habens muscas interpretatur, ob sordes videlicet immortaliæ cruxis, ex cujus spurcissimo ritu vel nomine principem dæmoniorum cognominabant.

Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis: Quomodo potest Satanam ejicere? Et si regnum in se dividatur, non potest stare regnum illud. Et si domus super semetipam disperiatur, non poterit dominus illa stare. Non potest regnum et civitas contra se divisa, persistare. Sed quomodo concordia per omnes res crescunt, sic discordia maxime dilabuntur (Sallust.). Si ergo Satanas pugnat contra se, et dæmon inimicus est dæmonis, deberet jam mundi venisse consummatio, ne haberent in eo locum adversariæ potestates, quarum inter se bellum pax hominum est. Si autem putatis, o Scribæ et Pharisæi, quod recessio dæmonum obedientia sit in principem suum, ut homines ignorantæ fraudulenta simulatione deludent, quid potestis dicere de corporum sanitatis, quas Dominus perpetravit. Aliod est si membrorum quoque debilitates, et spiritualium virtutum insignia dæmonibus assignatis. Et si Satanas consurrexerit in semetipum, disperitus est, et non poterit stare, sed finem habet. Hoc dicens ex ipsorum confessione volebat intelligi, quod in eum non credendo in regno diaboli esse delegissent, quod utique adversum se divisum stare non posset. Eligant ergo Pharisæi quod voluerint. Si Satanas Satanam non potest ejicere, nihil contra Dominum quod dicenter invenire potuerint. Si autem potest, multo magis sibi prospiciant, et recedant de regno ejus, quod adversum se divisum stare non potest.